
 - 1 - 

 

  
 
Πειραιώς 132,  

11854 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 868/2021 

 

Έγκριση του Απαιτούμενου Εσόδου του Ελληνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) και προϋπολογισμού του Διαχειριστή Μη 

Διασυνδεδεμένων Νησιών για το έτος 2022 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, την 11η Νοεμβρίου 2021, και 

Λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179), και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 15, 

122,  127, 128, 129, 130 και 140. 

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ (ΦΕΚ Β’78/20.1.2017) όπως ισχύει, 

εφεξής «ΚΔΕΔΔΗΕ», και ιδίως το Κεφάλαιο 29. 

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων ΜΔΝ (ΦΕΚ 

Β΄304/11.02.2014) όπως ισχύει, εφεξής «ΚΔΜΔΝ», και ιδίως το άρθρο 180.  

4. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν.2690/1999, ΦΕΚ Α΄ 45/1999). 

5. Την υπ’ αριθ. 840/17.10.2012 Απόφαση της ΡΑΕ για την τροποποίηση διατάξεων του 

Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

6. Την υπ’ αριθ. 373/2015 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση Σύμβασης Παραχώρησης της 

Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ». 

7. Την υπ’ αριθ. 121/2017 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση Αρχών και Κανόνων 

κατανομής Ενεργητικού – Παθητικού και Δαπανών – Εσόδων για την κατάρτιση των 

λογιστικά διαχωρισμένων Οικονομικών Καταστάσεων της εταιρείας «ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.». 

8. Την υπ’ αριθ. 1248/2019 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: «Επί της αιτήσεως αναθεώρησης της 

εταιρείας με την επωνυμία «Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού ΑΕ» και τον διακριτικό τίτλο 

«ΔΕΗ Α.Ε.» κατά της υπ’ αριθ. 572/2019 Απόφασης της ΡΑΕ. 

9. Την υπ’ αριθ. 1515/2020 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: «Έγκριση Ετήσιου Κόστους – 

Απαιτούμενου Εσόδου του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) 

και προϋπολογισμού του Διαχειριστή Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών για το έτος 2020».  

mailto:info@rae.gr
file:///E:/AppData/Local/Temp/AppData/Local/Temp/AppData/Local/Temp/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Low/Content.IE5/52CMMMRJ/www.rae.gr


 - 2 - 

10. Την υπ’ αριθ. 1431/2020 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: «Μεθοδολογία υπολογισμού 

Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής 

Ενέργειας» (ΦΕΚ Β΄ 4740/2020).  

11. Την υπ’ αριθ. 1432/2020 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα: «Κανονισμός μηχανισμού κινήτρου 

για τον περιορισμό των απωλειών στο ΕΔΔΗΕ – Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του 

Κώδικα Διαχείρισης του Δικτύου για τον Υπολογισμό των συντελεστών απωλειών Δικτύου» 

(ΦΕΚ Β΄ 4741/2020).  

12. Την υπ' αριθ. 632/2021 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση του Επιτρεπόμενου Εσόδου 

για τη Ρυθμιστική Περίοδο 2021-2024, καθώς και του Απαιτούμενου Εσόδου για το 2021 

του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ) και του προϋπολογισμού 

του Διαχειριστή Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών». 

13. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-271841/20.11.2019 αίτηση αναθεώρησης που υπέβαλε η 

εταιρεία ΔΕΗ Α.Ε. κατά της υπ’ αριθμ. 572/2019 απόφασης της ΡΑΕ.  

14. Την επιστολή ΡΑΕ αναφορικά με την υποβολή στοιχείων για τον υπολογισμό του 

Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή για το έτος 2022 σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ 

1431/2020 (αρ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-89341/24.08.2021) 

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-309682/16.09.2021 έγγραφο της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. με θέμα: 

«Υποβολή στοιχείων για τον υπολογισμό του Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή για το 

έτος 2022 σύμφωνα με την Απόφαση ΡΑΕ 1431/2020» αναφορικά με τη χορήγηση 

παράτασης στην υποβολή στοιχείων για τον καθορισμό του Απαιτούμενου Εσόδου του 

2022. 

16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-310121/27.09.2021 έγγραφο της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 

(Αρ./Ημ.:ΔΡΘ/966/24.09.2021) με θέμα: «Υποβολή στοιχείων για τον υπολογισμό του 

Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή για το έτος 2022 σύμφωνα με την Απόφαση ΡΑΕ 

1431/2020». 

17. Την επιστολή ΡΑΕ για την υποβολή πρόσθετων στοιχείων και διευκρινήσεων (αρ. πρωτ. Ο-

90071/06.10.2021). 

18. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ έγγραφο από τη ΔΑΑ Α.Ε. για τον καθορισμό του Απαιτούμενου 

Εσόδου ΕΔΔΗΕ 2022 (αρ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-313211/08.11.2021). 

19. Τα συμπληρωματικά στοιχεία και διευκρινίσεις που παρασχέθηκαν από τη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 

επί του απολογισμού 2019 και 2020 και του προϋπολογισμού 2020 (έγγραφα υπ’ αριθμ. 

πρωτ. ΡΑΕ Ι-311585/19.10.2021, Ι-312209/23.10.2021 και Ι-312616/01.11.2021). 

20. Την υπ’ αριθ. 389/22.10.2015 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση του Σχεδίου Δράσης 

Υλοποίησης Υποδομών του ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. σύμφωνα με την απόφαση 

2014/536/ΕΚ/14.08.2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής». 

21. Την υπ’ αριθ. 946/18.10.2019 Απόφαση της ΡΑΕ με θέμα «Έγκριση του Σχεδίου Ανάπτυξης 

του ∆ικτύου (ΣΑ∆) για την περίοδο 2019-2023 – Έγκριση ένταξης έργων επέκτασης του 

ΕΣΜΗΕ για σύνδεση του Ε∆∆ΗΕ στο ∆εκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Α∆ΜΗΕ». 

22. Τις διατάξεις του ν. 4799/2021 (ΦΕΚ Α΄ 78), και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 120 

αναφορικά με τη μείωση του συντελεστή φορολογίας επί του εισοδήματος των νομικών 

προσώπων. 

23. Τον Ετήσιο Απολογισμό 2020 και 2021 της ΔΕΗ Α.Ε., όπως αυτός δημοσιεύτηκε στην 

ιστοσελίδα της ΔΕΗ. 

24. Την Ετήσια Έκθεση Οικονομικών Καταστάσεων 2020 και 2021  της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.  



 - 3 - 

25. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου VII, καθώς και των άρθρων 58-59 της Οδηγίας 2019/944 

«σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενεργείας και την 

τροποποίηση της οδηγίας 2012/27/ΕΕ». 

26. Τα δελτία τύπου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) Σεπτεμβρίου 2021 και 

Δεκεμβρίου 2020 αναφορικά με την τιμή του Μέσου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (ΜΔΤΚ).  

27. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

σκέφθηκε ως εξής: 

Α. Κανονιστικό πλαίσιο 

Επειδή, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 127 του ν. 4001/2011, «η ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. είναι 

υπεύθυνη για την ανάπτυξη, τη λειτουργία και τη συντήρηση, υπό οικονομικούς όρους του ΕΔΔΗΕ ώστε να 

διασφαλίζεται η αξιόπιστη, αποδοτική και ασφαλής λειτουργία του, καθώς και η μακροπρόθεσμη ικανότητα 

του να ανταποκρίνεται σε εύλογες ανάγκες ηλεκτρικής ενέργειας, λαμβάνοντας τη δέουσα μέριμνα για το 

περιβάλλον και την ενεργειακή αποδοτικότητα, καθώς και για τη διασφάλιση, κατά τον πλέον οικονομικό, 

διαφανή, άμεσο και αμερόληπτο τρόπο, της πρόσβασης των χρηστών στο ΕΔΔΗΕ, προκειμένου να ασκούν τις 

δραστηριότητές τους, σύμφωνα με την Άδεια Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ που της χορηγείται κατά τις διατάξεις 

του παρόντος νόμου και σύμφωνα με τον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ.».  

Περαιτέρω, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 129 ν. 4001/2011 «η διαχείριση των 

ηλεκτρικών συστημάτων των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, που περιλαμβάνει τη διαχείριση της παραγωγής, 

τη λειτουργία της αγοράς και των συστημάτων των νησιών αυτών, διενεργείται από τη ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ.». 

Επειδή, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 128 του ν. 4001/2011, η διαχείριση του ΕΔΔΗΕ 

γίνεται σύμφωνα με τον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ (ΚΔΕΔΔΗΕ), ο οποίος κυρώνεται με απόφαση 

ΡΑΕ. Επιπλέον, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 130 ν. 4001/2011 «η διαχείριση της 

παραγωγής των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης 

Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών. Ο Κώδικας αυτός καταρτίζεται από τη ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ 

και υποβάλλεται στη ΡΑΕ.». 

Επειδή, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 2 περίπτωση (θ) του άρθρου 128 του ν. 4001/2011, με τον 

ΚΔΕΔΔΗΕ καθορίζονται ο τρόπος και τα κριτήρια υπολογισμού των Χρεώσεων Χρήσης του ΕΔΔΗΕ 

λαμβανομένης υπόψη της απόδοσης του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ κατά τομέα δραστηριότητας, 

προκειμένου να διαμορφώνονται τα κατάλληλα κίνητρα για την αποδοτικότερη λειτουργία του ΕΔΔΗΕ, 

καθώς και του σχεδίου ανάπτυξης του Δικτύου. Περαιτέρω, κατά τις διατάξεις της παραγράφου 2 

περίπτωση (θ) του άρθρου 129 του ν. 4001/2011, η ΔΕΔΔΗΕ «εισπράττει έσοδο από τους 

αντισυμβαλλόμενους της προηγούμενης παραγράφου για την κάλυψη των σχετικών με την αρμοδιότητα 

αυτή λειτουργικών και επενδυτικών δαπανών της σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις του Κώδικα 

Μ.Δ.Ν.». Επιπροσθέτως, κατά την εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 130 του ν. 4001/2011 «Με 

τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών καθορίζονται 

ειδικότερα: […] (θ) Ο τρόπος, η διαδικασία και οι όροι διευθέτησης, από τη ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ, των χρεώσεων των 

προμηθευτών και πελατών για την απορρόφηση ηλεκτρικής ενέργειας από το δίκτυο διανομής Μη 

Διασυνδεδεμένων Νησιών.». 

Επειδή, κατά τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4001/2011, που ενσωματώνουν την ενωσιακή επιταγή για 

τον καθορισμό των τιμολογίων των δικτύων διανομής και μεταφοράς κατά αποκλειστικότητα από τη 

Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, δρώσα κατά πλήρη ανεξαρτησία (βλ. ιδίως τη διάταξη του άρθρου 57 παρ. 4 

στοιχείο β σημείο (ii), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 59 της Οδηγίας 2019/944): 

«1. Η ΡΑΕ αποφασίζει, έξι (6) μήνες πριν από την έναρξη ισχύος τους, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των 

άρθρων 88 για το Φυσικό Αέριο και 140 για την ηλεκτρική ενέργεια, σύμφωνα με διαφανή κριτήρια, τη 

μεθοδολογία για τον υπολογισμό των Τιμολογίων Μη Ανταγωνιστικών Δραστηριοτήτων, κατά τρόπο, ώστε τα 

Τιμολόγια αυτά να μην εισάγουν διακρίσεις και να αντικατοπτρίζουν το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών. 



 - 4 - 

Οι μεθοδολογίες και τα Τιμολόγια Μη Ανταγωνιστικών Δραστηριοτήτων δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της 

ΡΑΕ και των αρμόδιων Διαχειριστών. 

2. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, σύμφωνα με την παράγραφο 1, η ΡΑΕ λαμβάνει υπόψη της την 

ανάγκη για τη θέσπιση βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων κινήτρων για τους Διαχειριστές των 

Συστημάτων Μεταφοράς και τους Διαχειριστές των Δικτύων Διανομής, προκειμένου να βελτιώνεται η 

αποδοτικότητα των Συστημάτων Μεταφοράς και των Δικτύων Διανομής, να προωθείται η ανάπτυξη της 

αγοράς ενέργειας, η ασφάλεια του εφοδιασμού και να υποστηρίζονται οι σχετικές με τις αρμοδιότητες των ως 

άνω Διαχειριστών ερευνητικές δραστηριότητες αυτών. 

…».  

Επειδή, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 140 του ν. 4001/2011 και ειδικότερα των παρ. 2 και 4 

αυτού αναφορικά με την κατάρτιση μεθοδολογίας υπολογισμού των τιμολογίων χρήσης του ΕΔΔΗΕ και τα 

κριτήρια που θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό των παραμέτρων που συνθέτουν το 

κόστος που επιμερίζεται μέσω αυτών στους χρήστες, αλλά και βάσει των ειδικότερων ρυθμίσεων του 

ΚΔΕΔΔΗΕ αναφορικά με το έσοδο του Δικτύου (κεφ.29), έχει θεσπισθεί: α) με την υπ’ αριθμ. 1431/2020 

Απόφαση ΡΑΕ η μεθοδολογία για τον προσδιορισμό του Επιτρεπόμενου Εσόδου (Allowed Revenue) και 

του Απαιτούμενου Εσόδου (Required Revenue), τα οποία αφορούν στις ρυθμιζόμενες δραστηριότητες του 

Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ και των Ηλεκτρικών Συστημάτων ΜΔΝ κατά τη Ρυθμιστική Περίοδο Διανομής 

(ΡΠΔ) 2021-2024, σύμφωνα με τη σχετική διάταξη του άρθρου 24 του ν. 4736/2020 και β) με την 

υπ’αριθμ.1432/2020 Απόφαση ΡΑΕ η μεθοδολογία για το μηχανισμό του κινήτρου περιορισμού των 

απωλειών.   

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 180 παράγραφος 3 του ΚΔΜΔΝ, ο προϋπολογισμός για την κάλυψη του 

κόστους λειτουργίας και κεφαλαίου της δραστηριότητας της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε αναφορικά με τη διαχείριση των 

ηλεκτρικών συστημάτων των ΜΔΝ (προϋπολογισμός Διαχειριστή ΜΔΝ), εγκρίνεται από τη ΡΑΕ, κατόπιν 

εισήγησης του Διαχειριστή. Περαιτέρω, ο εν λόγω προϋπολογισμός δύναται να ενσωματώνεται στον 

συνολικό προϋπολογισμό της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. που περιλαμβάνει και τη δραστηριότητα διαχείρισης του 

ΕΔΔΗΕ. Τέλος, βάσει των διατάξεων του άρθρου 180 παράγραφος 4 του ΚΔΜΔΝ και του άρθρου 124 

παράγραφος 1 του ΚΔΕΔΔΗΕ, δεδομένου ότι επί του παρόντος δεν υφίσταται διακριτός μηχανισμός 

ανάκτησης του κόστους της δραστηριότητας διαχείρισης των Ηλεκτρικών Συστημάτων ΜΔΝ, το κόστος 

για την υλοποίηση του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του Διαχειριστή ΜΔΝ ανακτάται μέσω των 

Χρεώσεων Χρήσης Δικτύου. 

Επειδή, στο πλαίσιο έγκρισης του Απαιτούμενου Εσόδου 2022, ο Διαχειριστής υπέβαλε απολογιστικά 

στοιχεία για το έτος 2020, καθώς και τις σχετικές εκθέσεις Ορκωτού Ελεγκτή για το εν λόγω έτος, σύμφωνα 

με τα  άρθρα 6 και 18 το άρθρο 22 της Μεθοδολογίας (σχετικό 10). Συγκεκριμένα, ο Διαχειριστής υπέβαλε 

εκθέσεις επί: α) των Λειτουργικών Δαπανών, β) του Ρυθμιστικού Μητρώου Παγίων (ΡΜΠ) της 

δραστηριότητας Διανομής, κυριότητας της ΔΕΗ Α.Ε. και γ) του Ρυθμιστικού Μητρώου Παγίων (ΡΜΠ) της 

ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 

Επειδή, βάσει του άρθρου 120, του ν. 4799/2021 (σχετικό 5) ο φορολογικός συντελεστής για τα 

εισοδήματα του έτους 2021 και εφεξής μειώνεται σε 22 %, έναντι του φορολογικού συντελεστή 24 % που 

ίσχυε κατά την έκδοση της Απόφασης 1515/2020 (σχετικό 9). Η σχετική αναπροσαρμογή θα αποτελέσει 

αντικείμενο αξιολόγησης από τη ΡΑΕ, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 18 της Μεθοδολογίας, για 

τον προσδιορισμό της παραμέτρου P5 του Απαιτούμενου Εσόδου. 

Β. Αναφορικά με το Απαιτούμενο Έσοδο (RR) του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ 
για το έτος 2022 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 της Μεθοδολογίας, όλοι οι υπολογισμοί πραγματοποιούνται σε 

ονομαστικές τιμές και η μετατροπή του Επιτρεπόμενου Εσόδου σε τρέχουσες τιμές για κάθε έτος της ΡΠΔ 

γίνεται με προσαρμογή βάσει του εκτιμώμενου πληθωρισμού. Η μετατροπή των παραμέτρων του 

Επιτρεπόμενου Εσόδου, για κάθε έτος της Ρυθμιστικής Περιόδου και των παραμέτρων του Απαιτούμενου 

Έσοδο για το έτος 2022 σε τρέχουσες τιμές, εκτός της Επιτρεπόμενης Απόδοσης Ri που υπολογίζεται με 

ονομαστικό προ-φόρων μεσοσταθμικό κόστος κεφαλαίου (wacc), πραγματοποιήθηκε λαμβάνοντας υπόψη 

τιμή ως ΜΔΤΚ για το έτος 2020 τιμή ίση με -1,2% και για το έτος 2021 τιμή ίση με  -0,4% βάσει των 

αντίστοιχων δελτίων της ΕΛΣΤΑΤ(σχετικό 26). Για το σύνολο των μεγεθών που ακολουθούν και 

αναφέρονται στις επιμέρους ενότητες έχει γίνει προσαρμογή βάσει του εκτιμώμενου πληθωρισμού. 



 - 5 - 

Επειδή, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 18 της Μεθοδολογίας (σχετικό 10), το Απαιτούμενο Έσοδο (RR) του 

Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ υπολογίζεται, για κάθε έτος της Ρυθμιστικής Περιόδου, βάσει του εγκεκριμένου 

ανά έτος Επιτρεπόμενου Εσόδου (AR), καθώς και των απολογιστικών μεγεθών ή εκτιμήσεων των 

υπολοίπων παραμέτρων που συνθέτουν το Απαιτούμενο Έσοδο. Ως εκ τούτου, το Απαιτούμενο Έσοδο του 

ΕΔΔΗΕ για το 2022 διαμορφώνεται βάσει των ακόλουθων παραδοχών για κάθε μια παράμετρο διακριτά: 

1. (AR) Επιτρεπόμενο Έσοδο : €781.851.000 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 7 της Μεθοδολογίας (σχετικό 10) και την Απόφαση ΡΑΕ 632/2021 (σχετικό 

12), το Επιτρεπόμενο Έσοδο (AR) του Διαχειριστή για το 2022 ορίστηκε στα €781.851.000, σε 

πραγματικούς όρους, λαμβάνοντας ως αποδεκτές τις παρακάτω τιμές των παραμέτρων: 

i. Ελεγχόμενες Λειτουργικές Δαπάνες (Οi): €448.568.000 

ii. Μη Ελεγχόμενες Λειτουργικές Δαπάνες (Ui): €8.576.000 

iii. Αποσβέσεις (Di): €148.488.000 

iv. Επιτρεπόμενη απόδοση Απασχολούμενων Κεφαλαίων εξαιρουμένων των Έργων Μείζονος 

Σημασίας (Ri): €193.834.000.  

v. Επιτρεπόμενη απόδοση Απασχολούμενων Κεφαλαίων Έργων Μείζονος Σημασίας (Xi): 

€2.563.000. 

vi. Έσοδα από λοιπές Ρυθμιζόμενες και μη δραστηριότητες (Υi): €-20.178.000.  

Β.1α Υποανάκτηση Απαιτούμενου Εσόδου 2020 (P1i) 

(ΔΕΔΔΗΕ: -2.918 χιλ.€ και  ΔΕΗ: -38.766 χιλ.€) 

Επειδή, σύμφωνα με την οριστική εκκαθάριση των εσόδων του Διαχειριστή από τις χρεώσεις χρήσης 

ΕΔΔΗΕ το 2020 (σχετικό 16) σημειώνεται υποανάκτηση του Απαιτούμενου Εσόδου κατά 41.684 χιλ.€1. 

Για την εκκαθάριση της υποανάκτησης του Απαιτούμενου Εσόδου 2020, το ποσό αυτό θα πρέπει να 

περιληφθεί στο Απαιτούμενο Έσοδο του ΕΔΔΗΕ, επιμεριζόμενο μεταξύ Διαχειριστή και Κυρίου του 

ΕΔΔΗΕ ως ακολούθως: 

α) ποσό 2.918 χιλ. € προσαυξάνει το Απαιτούμενο Έσοδο του Διαχειριστή2. 

β) ποσό 38.766 χιλ. € προσαυξάνει το Απαιτούμενο Έσοδο του Κυρίου1. 

Ωστόσο, η μετακύλιση του συνολικού ποσού της ανωτέρω υποανάκτησης στο Απαιτούμενο Έσοδο του 

2022, θα οδηγούσε σε υπέρμετρες επιβαρύνσεις των Χρηστών του ΕΔΔΗΕ και σε εξαιρετικά σημαντικές 

διακυμάνσεις των Χρεώσεων Χρήσης Δικτύου,  ειδικά σε μια κρίσιμη χρονική περίοδο για τη χώρα, λόγω 

των επιπτώσεων της πανδημίας COVID-19. Περαιτέρω όμως, η Αρχή οφείλει να λάβει υπόψη την 

επίπτωση από πλευράς Διαχειριστή και Κύριου του ΕΔΔΗΕ, ώστε: α) πρωτίστως ο Διαχειριστής να είναι σε 

θέση να επιτελέσει τις απορρέουσες από το κανονιστικό πλαίσιο αρμοδιότητές του και β) ο Κύριος του 

ΕΔΔΗΕ να διασφαλίσει τη συνεπή και με σαφές χρονοδιάγραμμα ανάκτηση του κεφαλαιακού του κόστους. 

Στην κατεύθυνση αυτή, κρίνεται σκόπιμη: α) η αναγνώριση της συνολικής υποανάκτησης του έτους 2020, 

β) η ενσωμάτωση του ποσού που αναλογεί στον Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ (2.918 χιλ.€) εντός του 

Απαιτούμενου Εσόδου 2022, αφενός λόγω της αναγκαιότητας κάλυψης πάγιων και ανελαστικών 

λειτουργικών δαπανών  που καλύπτονται μέσω του Απαιτούμενου Εσόδου, αφετέρου λόγω του μεγέθους 

αυτού του ποσού που επιτρέπει την ενσωμάτωση χωρίς να προκαλούνται υπέρμετρες επιβαρύνσεις και 

διακυμάνσεις στους καταναλωτές και γ) η σταδιακή ένταξη της υποανάκτησης που αναλογεί στον Κύριο 

 

1 Αξία υποανάκτησης 2020 πριν την προσαρμογή πληθωρισμού: 42.360χιλ.€. 

2 Σύμφωνα με την απόφαση ΡΑΕ 1515/2020, τυχόν υποανάκτηση του Απαιτούμενου Εσόδου του ΕΔΔΗΕ για το 

έτος 2020 επιμερίζεται μεταξύ Διαχειριστή και Κυρίου του ΕΔΔΗΕ ως ακολούθως: 

α) 7% της συνολικής υποανάκτησης επιμερίζεται στον Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ 

β) 93% της συνολικής υποανάκτησης επιμερίζεται στον Κύριο του ΕΔΔΗΕ 



 - 6 - 

του ΕΔΔΗΕ (38.776 χιλ. €) εντός μιας οχταετίας, με πρώτο έτος αυτής το 2022. Η συγκεκριμένη ρύθμιση 

για την υποανάκτηση που αφορά στον Κύριο του ΕΔΔΗΕ, η οποία είναι σε απόλυτη εναρμόνιση με το 

σκεπτικό των Αποφάσεων 1248/2019, 1515/2020 και 632/2021 της Αρχής για σταθερό χρονικό ορίζοντα 

απομείωσης των υποανακτήσεων (σχετικά 8, 9 και 12), θα πρέπει να λαμβάνεται υπόψη στη διαμόρφωση 

του Απαιτούμενου Εσόδου κάθε επόμενου έτους μετά το 2022, πάντα με την προϋπόθεση ότι δεν θα 

υπάρξει κάποια απρόβλεπτη και δυσμενής μεταβολή των πραγματικών δεδομένων, την οποία η Αρχή θα 

πρέπει να λάβει υπόψη. Βάσει των ανωτέρω, για την εκκαθάριση της υποανάκτησης του Απαιτούμενου 

Εσόδου 2020, το ποσό αυτό θα πρέπει να περιληφθεί στο Απαιτούμενο Έσοδο, επιμεριζόμενο μεταξύ 

Διαχειριστή και Κυρίου του ΕΔΔΗΕ ως ακολούθως: 

α) ποσό 2.918 χιλ. € προσαυξάνει το Απαιτούμενο Έσοδο 2022 του Διαχειριστή. 

β) ποσό 4.846 χιλ. €  προσαυξάνει το Απαιτούμενο Έσοδο 2022 του Κυρίου. 

Εν προκειμένω, η ΡΑΕ, ασκεί την αρμοδιότητά της περί καθορισμού του εσόδου μίας μη-ανταγωνιστικής 

δραστηριότητας, σταθμίζοντας (α) την ανάγκη προστασίας των καταναλωτών (άρθρο 3 παρ. 4 ν. 4001/2011 

και (β) την εν γένει εύρυθμη λειτουργία της αγοράς. Αναλυτικότερα, επισημαίνεται ότι η Μεθοδολογία 

ρητώς απέβλεψε πρωτίστως στη διασφάλιση των συμφερόντων των καταναλωτών (βλ. άρθρο 124 

ΚΔΕΔΔΗΕ «Η Μεθοδολογία Υπολογισμού Απαιτούμενου Εσόδου του Δικτύου αποσκοπεί ιδίως: (α) Στην 

προστασία των Χρηστών του Δικτύου, δεδομένου του μονοπωλιακού χαρακτήρα της διανομής»). Στο πλαίσιο 

αυτό και υπό τις παρούσες δυσχερείς οικονομικές συνθήκες λόγω της υγειονομικής κρίσης, καθίσταται 

προφανές ότι οι καταναλωτές είναι ιδιαίτερα ευαίσθητοι σε σημαντικές μεταβολές των χρεώσεων, που 

καταλήγουν σε ουσιώδη επαύξηση του ενεργειακού κόστους. Ειδικότερα, λαμβάνοντας υπόψη ότι τα 

περιθώρια ανταπόκρισης των καταναλωτών σε μη αναμενόμενες και επαχθείς διακυμάνσεις τιμών 

εμφανίζονται μειωμένα, τυχόν επιβολή της άμεσης ανάκτησης των ανωτέρω ποσών δύναται να κλονίσει 

την οικονομική ευστάθεια των Πελατών, να επιδράσει καταλυτικά στην εν γένει εισπραξιμότητα των 

λογαριασμών και να πλήξει εντέλει τη ρευστότητα και την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς.  

Επομένως, για την αποφυγή ασύμμετρων και πολυδιάστατων συνεπειών, η ΡΑΕ προκρίνει την προοδευτική 

κάλυψη του υποανακτηθέντος ποσού. Συναφώς, κρίνεται σκόπιμο η περίοδος εξομάλυνσης να 

προσδιορισθεί σε βάθος οχταετίας, ώστε να καταστεί εφικτή η επάνοδος από την επιδεινωμένη παρούσα 

κατάσταση σε συνθήκες συνήθους λειτουργίας της αγοράς. Αποτελεί άλλωστε πάγια θεώρηση της Αρχής 

ότι οι υποανακτήσεις δέον να απομειώνονται σταδιακά με την επιφύλαξη να μην υπάρχει «απρόβλεπτη 

δυσμενής μεταβολή των πραγματικών δεδομένων» (βλ. και Αποφάσεις ΡΑΕ 1248/2019, 1515/2020 και 

632/2021). 

Β.1β Υποανάκτηση Απαιτούμενου Εσόδου 2019 (P1i) (ΔΕΗ: - 2.091χιλ.€) 

Επειδή, η ΡΑΕ, με την υπ’ αριθμ. 632/2021 απόφασή της (σχετικό 12), αποτύπωσε σαφώς τη θεώρηση της 

Αρχής για τη σκοπιμότητα της σταδιακής υποανάκτησης του έτους 2019, που αναλογεί στον Κύριο του 

ΕΔΔΗΕ εντός μιας οχταετίας με πρώτο έτος αυτής το 2021. Ως εκ τούτου, λογίζεται ότι το καθοριζόμενο 

στην υπ’ αρ. 632/2021 ποσό των 2.091 χιλ. €3 από την υποανάκτηση εσόδου του Κυρίου του ΕΔΔΗΕ για το 

έτος 2019 ενσωματώνεται στο Απαιτούμενο Έσοδο του 2022. 

Β.1γ Υποανάκτηση Απαιτούμενου Εσόδου 2018 (P1i) (ΔΕΗ: - 4.817χιλ.€) 

Επειδή, η ΡΑΕ, με την υπ’ αριθμ. 1515/2020 απόφασή της  (σχετικό 9), αποτύπωσε σαφώς τη θεώρηση της 

Αρχής για τη σκοπιμότητα της σταδιακής υποανάκτησης του έτους 2018, που αναλογεί στον Κύριο του 

ΕΔΔΗΕ εντός μιας οχταετίας με πρώτο έτος αυτής το 2020. Ως εκ τούτου, λογίζεται ότι το καθοριζόμενο 

στην υπ’ αρ. 1515/2020 ποσό των 4.817 χιλ. €4 από την υποανάκτηση εσόδου του Κυρίου του ΕΔΔΗΕ για 

το έτος 2018 ενσωματώνεται στο Απαιτούμενο Έσοδο του 2022. 

 

3 Το ποσό που έχει οριστεί στην 632/2021 για κάθε ένα εκ των 8 ετών επιμερισμού είναι 2.118χιλ.€. 

4 Το ποσό που έχει οριστεί στην 1515/2020 για κάθε ένα εκ των 8 ετών επιμερισμού είναι 4.880χιλ.€. 



 - 7 - 

Β.1δ Υποανάκτηση Απαιτούμενου Εσόδου έως και το έτος 2017 (P1i) (ΔΕΔΔΗΕ: 
-2.663 χιλ.€ και ΔΕΗ: -7.486 χιλ.€) 

Επειδή, η ΡΑΕ με την υπ’ αριθμ. 1248/2019 απόφασή της (σχετικό 8), έκανε εν μέρει αποδεκτή την αίτηση 

αναθεώρησης της ΔΕΗ Α.Ε. ως προς το σκέλος των υποανακτήσεων μέχρι και το έτος 2017, 

αναγνωρίζοντας: α) την αναγκαιότητα να οριστεί ένας σταθερός χρονικός ορίζοντας απομείωσης των 

σωρευτικών υποανακτήσεων Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή και Κυρίου του ΕΔΔΗΕ μέχρι και το 

έτος 2017 και β) την ενσωμάτωση συνολικού ποσού 15.000 χιλ.€ στο Απαιτούμενο Έσοδο 2019. Το ποσό 

των υποανακτήσεων μέχρι το 2017, μετά και την αναθεώρηση του Απαιτούμενου Εσόδου 2019, όπου 

συνυπολογίστηκε ποσό 15.000 χιλ.€, διαμορφώθηκε σε 82.266 χιλ.€. 

Επειδή, στην ανωτέρω απόφαση 1248/2019, η ΡΑΕ αποτύπωσε σαφώς τη θεώρηση της Αρχής για τη 

σκοπιμότητα της σταδιακής απομείωσης των συγκεκριμένων υποανακτήσεων, και προσδιόρισε πενταετή 

περίοδο ανάκτησης υπό τον όρο να λαμβάνονται πάντα υπόψη απρόβλεπτες δυσμενείς μεταβολές των 

πραγματικών δεδομένων κατά την έκδοση των αποφάσεων έγκρισης του Απαιτούμενου Εσόδου κάθε 

επόμενου έτους και μέχρι την πλήρη αποπληρωμή τους. 

Επειδή, η ΡΑΕ, με την υπ’ αριθμ. 1515/2020 απόφασή της (σχετικό 9), όπου αναλυτικά παρέθεσε το 

σκεπτικό της για τις επιπτώσεις της πανδημίας COVID-19 στην οικονομία και στην οικονομική κατάσταση 

των καταναλωτών, έκρινε αναγκαίο: α) να επιμηκύνει το χρονικό διάστημα του καταλογισμού των ποσών 

υποανάκτησης του Εσόδου των ετών μέχρι το έτος 2017 και β) καθόρισε το διάστημα των οχτώ ετών ως 

πλέον κατάλληλο για την επίτευξη του στόχου της ομαλής ενσωμάτωσης, αποτρέποντας έντονες 

διακυμάνσεις και υπέρμετρες επιβαρύνσεις των καταναλωτών που θα οδηγούσαν με τη σειρά τους σε 

δημιουργία μελλοντικών σημαντικών υποανακτήσεων.  

Ως εκ τούτου, καθίσταται σαφές ότι η Αρχή με συνέπεια υποστηρίζει τη θέση ότι η επιστροφή των 

υποανακτήσεων, την οποία ευλόγως προσδοκούν ο Διαχειριστής και ο Κύριος του ΕΔΔΗΕ, στη βάση των 

προφανών εννόμων συμφερόντων τους, δεν μπορεί να εξεταστεί μεμονωμένα έναντι των εννόμων 

συμφερόντων των καταναλωτών αλλά και του δημοσίου συμφέροντος της αγοράς. Αντιθέτως, απαιτείται η 

συστηματική προσέγγιση του ζητήματος, με τη στάθμιση όλων των συναφών παραμέτρων και με επιδίωξη 

τη μεσοπρόθεσμη ωφέλεια της αγοράς. Δεδομένου του αλληλένδετου χαρακτήρα της μη διατάραξης των 

συναλλαγών με την εν γένει εισπραξιμότητα και ρευστότητα της αγοράς, συνάγεται ότι η αποδοχή της 

προκείμενης περιόδου εξομάλυνσης εντέλει διασφαλίζει λυσιτελώς την ανάκτηση των ανωτέρω ποσών από 

τον Διαχειριστή αλλά και τον Κύριο του Δικτύου.  

Βάσει των ανωτέρω, λογίζεται ότι η καθοριζόμενη στην υπ’ αρ. 1248/2019 Απόφαση ΡΑΕ υποανάκτηση 

εσόδου μέχρι και το 2017 που ενσωματώνεται στο Απαιτούμενο Έσοδο του 2022 διαμορφώνεται ως εξής: 

α) Υποανάκτηση Διαχειριστή ΕΔΔΗΕ: 2.6635 χιλ.€ 

β) Υποανάκτηση Κυρίου ΕΔΔΗΕ: 7.4866 χιλ.€ 

Επειδή, σε σχέση με τα ανωτέρω ποσά υποανάκτησης του Απαιτούμενου Εσόδου, καθώς επίσης και τα 

ποσά που εκκαθαρίστηκαν στο Απαιτούμενο Έσοδο προηγούμενων αποφάσεων, σημειώνεται ότι είναι σε 

εξέλιξη έλεγχος των εσόδων του Διαχειριστή Δικτύου από χρεώσεις χρήσης δικτύου. Ως εκ τούτου, τα ποσά 

που έχουν αναγνωριστεί μέχρι στιγμής ως υποανάκτηση ή υπερανάκτηση του απαιτούμενου εσόδου, βάσει 

των στοιχείων που έχει υποβάλει ο Διαχειριστής Δικτύου για τα έσοδα από χρεώσεις χρήσης δικτύου, 

θεωρούνται προσωρινά, έως ότου οριστικοποιηθούν βάσει των ευρημάτων του ελέγχου. 

Β.2 Εκκαθάριση Επενδύσεων (P2i) (ΔΕΔΔΗΕ: -672 χιλ.€ και ΔΕΗ: -822χιλ.€) 

Επειδή, στον προϋπολογισμό του Επιτρεπόμενου Εσόδου περιλαμβάνονται η εκτίμηση των αποσβέσεων 

και η απόδοση επί των απασχολούμενων κεφαλαίων που αφορούν σε νέες επενδύσεις. Σύμφωνα με τα 

απολογιστικά στοιχεία που παρασχέθηκαν από τον ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. (σχετικό 16 και 19), υπολογίζεται ότι τα 

σχετικά μεγέθη για το 2020 διαμορφώθηκαν σε επίπεδο χαμηλότερο του προϋπολογισμού, λόγω απόκλισης 

των επενδύσεων σε σχέση με τον προϋπολογισμό. 

 

5 Το ποσό που έχει οριστεί στην 1515/2020 για κάθε ένα εκ των υπολοίπων ετών επιμερισμού είναι 2.698χιλ.€ 

6 Το ποσό που έχει οριστεί στην 1515/2020 για κάθε ένα εκ των υπολοίπων ετών επιμερισμού είναι 7.585χιλ.€ 



 - 8 - 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1. ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2020

(ποσά σε χιλ€)
ΔΕΔΔΗΕ ΔΕΗ ΣΥΝΟΛΟ

Διαφορά προς εκκαθάριση (Απαιτούμενο Έσοδο 2022) -683 -836 -1.519

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΠΑΓΙΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2020 ΔΕΔΔΗΕ ΔΕΗ ΣΥΝΟΛΟ ΔΕΔΔΗΕ ΔΕΗ

Παγιοποίηση επενδύσεων
4 3.255 162.102 165.357 1 2

Επαναληπτικού χαρακτήρα 0 157.334 157.334

Επώνυμα 0 4.768 4.768 3

Συμμετοχές πελατών & επιχορηγήσεις επενδύσεων
1 0 60.380 60.380 4

Αποσβέσεις παγιοποιούμενων επενδύσεων
3 0 2.094 2.094 2

Απόδοση παγιοποιούμενων επενδύσεων 114 3.487 3.601

Σύνολο στο Επιτρεπόμενο Έσοδο (αποσβέσεις + απόδοση) 114 5.581 5.695

Παγιοποίηση επενδύσεων 27.030 186.480 213.510

Συμμετοχές πελατών & επιχορηγήσεις επενδύσεων 0 70.000 70.000

Αποσβέσεις παγιοποιούμενων επενδύσεων
3 0 2.425 2.425

Απόδοση παγιοποιούμενων επενδύσεων 946 3.992 4.938

Σύνολο στο Επιτρεπόμενο Έσοδο (αποσβέσεις + απόδοση) 946 6.417 7.363

Διαφορά προς εκκαθάριση (Απαιτούμενο Έσοδο 2022) -832 -836 -1.668

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΕΡΓΩΝ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 2020
2 ΔΕΔΔΗΕ

Έργα σε εξέλιξη 31.12.20 21.192 3

Έργα σε εξέλιξη 31.12.19 11.707 3

Μέση τιμή έτους 16.449

Απόδοση επί έργων σε εξέλιξη 1.151

Έργα σε εξέλιξη 31.12.20 20.062

Έργα σε εξέλιξη 31.12.19 8.572

Μέση τιμή έτους 14.317

Απόδοση επί έργων σε εξέλιξη 1.002

Διαφορά προς εκκαθάριση (Απαιτούμενο Έσοδο 2022) 149

Πηγές απολογιστικών στοιχείων (ΔΕΔΔΗΕ/ΔρΘ/699/24.9.21)

2
 ΡΠΒ ΔΕΗ 31.12.2020.xlsx

3
 Απολογισμός_Έργα 2019_2020_Έργα Παραρτήματος FINAL.xlsx

4
 Επενδύσεις 2020_με τελικά σχόλια.xlsx

Σημειώσεις:

1. Δεν περιλαμβάνονται επιχορηγήσεις ερευνητικών προγραμμάτων ΔΕΔΔΗΕ, λόγω αλλαγής στον χειρισμό των αντίστοιχων 

δαπανών (απευθείας εξοδοποίηση) από το 2020

2. Η αξία των έργων σε εξέλιξη που περιλήφθηκε στα απασχολούμενα κεφάλαια ΔΕΔΔΗΕ της απόφασης ΡΑΕ 1515/2020 αφορά σε 

επώνυμα έργα ΔΕΔΔΗΕ για την υποστήριξη των ρυθμιζόμενων δραστηριοτήτων της εταιρείας (Διαχείριση Δικτύου και Διαχείριση 

ΜΔΝ) και σε επώνυμα έργα ΔΙΚΤΥΟΥ υπό εκτέλεση στον ΔΕΔΔΗΕ. Τα επώνυμα έργα ΔΙΚΤΥΟΥ υπό εκτέλεση στον ΔΕΔΔΗΕ 

περιλαμβάνονται στα αποθέματα ΔΕΔΔΗΕ (οικονομικές καταστάσεις).

3. Η εκτίμηση συνολικών αποσβέσεων παγίων κυριότητας ΔΕΔΔΗΕ 2020 που περιλήφθηκε στο Επιτρεπόμενο Έσοδο (7.500 χιλ€) 

προσεγγίζει το αντίστοιχο απολογιστικό κόστος αποσβέσεων (7.518 χιλ€), παρά τη σημαντική απόκλιση στις παγιοποιήσεις έτους 

(πρόβλεψη: 27.030 χιλ€, απολογισμός: 3.885 χιλ.€).

1 
Επενδύσεις 2020_με τελικά σχόλια.xlsx & Απολογισμός_Έργα 2019_2020_Έργα Παραρτήματος FINAL.xlsx, 

ΔΕΔΔΗΕ/Οικονομικές Καταστάσεις 2020: Ακινητοποιήσεις

4. Δεν περιλαμβάνονται δαπάνες ερευνητικών προγραμμάτων ΔΕΔΔΗΕ (630 χιλ.€), λόγω αλλαγής στον χειρισμό τους (απευθείας 

εξοδοποίηση) από το 2020

ΠΗΓΕΣ 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

2019/2020

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα παραπάνω, στο πλαίσιο της εκκαθάρισης του Απαιτούμενου Εσόδου του έτους 

2020, προκύπτει: 

α) Μείωση του Απαιτούμενου Εσόδου του Κυρίου του ΕΔΔΗΕ για το 2022 κατά το ποσό των 822 χιλ.€, 

λόγω απόκλισης των δαπανών επενδύσεων που πραγματοποιήθηκαν το έτος 2020 σε σχέση με τις 

εκτιμήσεις επενδύσεων που λήφθηκαν υπόψη κατά την έγκριση του αντίστοιχου προϋπολογισμού του 

Ετήσιου Κόστους του Δικτύου για το έτος αυτό. 

β) Μείωση του Απαιτούμενου Εσόδου του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ για το 2022 κατά το ποσό των 672 

χιλ.€, λόγω απόκλισης των δαπανών επενδύσεων και της αξίας των έργων σε εξέλιξη το έτος 2020, σε 

σχέση με τα αντίστοιχα ποσά που λήφθηκαν υπόψη κατά την έγκριση του προϋπολογισμού του Ετήσιου 

Κόστους του Δικτύου για το έτος αυτό. 



 - 9 - 

Β.3 Εκκαθάριση εσόδων από άλλες ρυθμιζόμενες ή μη δραστηριότητες (P4i) 
(ΔΕΔΔΗΕ: -11.945 χιλ.€ και ΔΕΗ: -144 χιλ.€) 

Επειδή, η ΔΕΗ Α.Ε. ως Κύριος και η ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. ως Διαχειριστής του ΕΔΔΗΕ έχουν έσοδα από λοιπές 

πωλήσεις που σχετίζονται με τις ρυθμιζόμενες δραστηριότητες7 (εκποίηση άχρηστου υλικού και 

ανταλλακτικών παγίων, ενοικίαση υποδομών, τέλη επανασύνδεσης, έσοδα από τιμολογήσεις/εισπράξεις 

ρευματοκλοπών προς κάλυψη του διαχειριστικού κόστους του Διαχειριστή, έσοδα από παροχή λοιπών 

υπηρεσιών σε καταναλωτές). Σύμφωνα με τη Μεθοδολογία,  τα εν λόγω έσοδα θα πρέπει να απομειώνουν 

το Απαιτούμενο Έσοδο. Βάσει των απολογιστικών στοιχείων που υπέβαλε ο Διαχειριστής και τις λογιστικά 

διαχωρισμένες Οικονομικές Καταστάσεις της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και της ΔΕΗ Α.Ε., για το 2020, τα ποσά που 

απομειώνουν το Απαιτούμενο Έσοδο του έτους 2022 του Διαχειριστή και του Κυρίου του ΕΔΔΗΕ 

ανέρχονται σε 11.945 χιλ. €8 και σε 144 χιλ. € αντιστοίχως. 

Επειδή, το κόστος του δικτύου ΜΤ κυριότητας ΔΕΗ Α.Ε. που τροφοδοτεί αποκλειστικά το Δίκτυο του 

Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών ανακτάται μέσω των χρεώσεων χρήσης του Δικτύου ΔΑΑ και δεν 

περιλαμβάνεται στο Επιτρεπόμενο Έσοδο του ΕΔΔΗΕ. Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρείχε στη ΡΑΕ ο 

Διαχειριστής Δικτύου ΔΑΑ, το αντάλλαγμα για τη χρήση του υπόψη δικτύου για το έτος 2022 υπολογίζεται 

σε 215 χιλ. €, ποσό που θα πρέπει να αφαιρεθεί από το Απαιτούμενο Έσοδο του Διαχειριστή (68 χιλ. €) και 

του Κυρίου του ΕΔΔΗΕ (144 χιλ. €)9. 

Επειδή, σύμφωνα με τα παραπάνω, στο πλαίσιο εκκαθάρισης του Απαιτούμενου Εσόδου λόγω εσόδων από 

λοιπές πωλήσεις, προκύπτει: 

α) Μείωση του Απαιτούμενου Εσόδου για το 2022 του Κυρίου του ΕΔΔΗΕ κατά το ποσό των 144 

χιλ. €. 

β) Μείωση του Απαιτούμενου Εσόδου για το 2022 του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ κατά το ποσό των 

11.945 χιλ. €. 

Β.4 Κάλυψη Λειτουργικών Δαπανών από Αποθεματικό Ρευματοκλοπών 
(ΔΕΔΔΗΕ: -8.592 χιλ. €) 

Επειδή, δυνάμει των διατάξεων των παραγράφων 17 και 18 του άρθρου 95 του ΚΔΕΔΔΗΕ, ποσά που 

συγκεντρώνονται στο αποθεματικό ρευματοκλοπών δύνανται, κατόπιν απόφασης της ΡΑΕ, να διατίθενται 

για την αντιστάθμιση της οικονομικής ζημίας που υφίστανται οι καταναλωτές λόγω ρευματοκλοπών στο 

Δίκτυο, μέσω πίστωσης λογαριασμών μίας ή περισσοτέρων ρυθμιζόμενων χρεώσεων, εφόσον δεν 

υφίσταται άμεση ανάγκη ή συγκεκριμένες προτάσεις του Διαχειριστή Δικτύου για χρηματοδότηση δράσεων 

με σκοπό τον αποτελεσματικότερο εντοπισμό και τον περιορισμό των ρευματοκλοπών στο Δίκτυο. 

Επειδή, λαμβάνοντας υπόψη αφενός το υπόλοιπο του αποθεματικού ρευματοκλοπών την 31.12.2020, 

σύμφωνα με τα στοιχεία που υποβλήθηκαν από τον Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ (σχετικό 16), και αφετέρου το 

ποσό που εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 632/2021 Απόφαση ΡΑΕ (σχετικό 12), προς διάθεση από το 

αποθεματικό ρευματοκλοπών για την κάλυψη μέρους του Επιτρεπόμενου Εσόδου 2021, το διαθέσιμο 

υπόλοιπο του αποθεματικού ρευματοκλοπών διαμορφώνεται σε 8.592χιλ.€10. 

Επειδή, ο Διαχειριστής του Δικτύου δεν υπέβαλε πρόταση για την αξιοποίηση πόρων του αποθεματικού 

ρευματοκλοπών με σκοπό τη χρηματοδότηση συγκεκριμένων δράσεων και με στόχο τον 

αποτελεσματικότερο εντοπισμό ρευματοκλοπών στο Δίκτυο ή τον περιορισμό του φαινομένου. Για το λόγο 

αυτό, κρίνεται στην παρούσα φάση σκόπιμη η διάθεση του ανωτέρω ποσού των 8.952 χιλ.€ από το 

αποθεματικό ρευματοκλοπών για την κάλυψη μέρους του Επιτρεπόμενου Εσόδου 2022 του ΔΕΔΔΗΕ, 

μειώνοντας αντίστοιχα το Απαιτούμενο Έσοδο και τις χρεώσεις χρήσης Δικτύου και αντισταθμίζοντας εν 

 

7 Οι δραστηριότητες διαχείρισης και κυριότητας του ΕΔΔΗΕ και διαχείρισης των ηλεκτρικών συστημάτων μη διασυνδεδεμένων νησιών. 

8 Προκύπτει ως άθροισμα από τις εξής κατηγορίες εσόδων: Τέλη επανασύνδεσης, Λοιπά έσοδα από καταναλωτές, Διάφορα έσοδα (δεν 

συνυπολογίζονται τα έσοδα από επιχορήγηση ύψους 1.040χιλ.€), Έσοδα από διαχείριση ρευματοκλοπών, έσοδα από την επίβλεψη έργων 

ΑΔΜΗΕ.  

9 Κεφαλαιακό κόστος: €145.643 (αφαιρείται από το Απαιτούμενο Έσοδο Κυρίου). Κόστος εκμετάλλευσης: €68.826 (αφαιρείται από το 

Απαιτούμενο Έσοδο Διαχειριστή). 

10 Υπόλοιπο αποθεματικού ρευματοκλοπών 2020: 18.767χιλ.€-10.036χιλ.€ (ποσό βάσει της Απόφασης ΡΑΕ 632/2021) = 8.731χιλ.€. 

Λαμβάνοντας υπόψη τον πληθωρισμό το ποσό διαμορφώνεται σε 8.592χιλ.€. 



 - 10 - 

μέρει το κόστος απωλειών που υφίστανται οι τελικοί καταναλωτές του Δικτύου, το οποίο παραμένει σε 

υψηλά επίπεδα. 

B.5 Εκκαθάριση λειτουργικών δαπανών (ΔΕΔΔΗΕ: 0) 

Επειδή, σύμφωνα με τα απολογιστικά στοιχεία που παρασχέθηκαν από τον Διαχειριστή για το κόστος 

εκμετάλλευσης του Δικτύου Διανομής το έτος 2020 (σχετικό 16) και όπως αναλυτικά παρατίθενται στον 

Πίνακα 2, σημειώνεται απόκλιση (μείωση) -2,0% σε σχέση με τον  εγκεκριμένο βάσει της Απόφασης 

1515/2020 προϋπολογισμό (435.743 χιλ. € αντί του απολογισμού 427.139 χιλ. €). Η ανωτέρω απόκλιση στο 

σύνολο του προϋπολογισμού είναι εντός του ορίου 3%, που ορίζει η μεθοδολογία 840/2012 (σχετικό 5) 

βάσει της οποίας γίνεται η εκκαθάριση των Λειτουργικών Δαπανών και δεν κρίνεται αναγκαίο να γίνει 

κάποια περαιτέρω διευθέτηση στο πλαίσιο της έγκρισης του Απαιτούμενου Εσόδου για το 2022.   

Πίνακας 2: Λειτουργικές Δαπάνες Δικτύου Διανομής & ΗΣ ΜΔΝ 2019 – 2020 

ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ 243.248 241.951 -0,5% 252.562 247.238 -2,1%

ΜΕΙΩΜΕΝΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 4.500 2.072 -54,0% 8.500 8.260 -2,8%

ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ 38.000 34.665 -8,8% 29.442 26.698 -9,3%

ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΙΣ & ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 59.250 58.140 -1,9% 57.770 53.455 -7,5%

ΦΟΡΟΙ-ΤΕΛΗ 2.700 2.501 -7,4% 2.500 2.865 14,6%

ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 17.365 16.136 2,7% 13.700 13.572 -0,9%

ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ 40.000 42.761 34.500 41.775 21,1%

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΠΟ ΔΕΗ (shared 

services) 6.750 6.355 -5,9% 6.200 7.395 19,3%

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ Η/Ε 2.070 2.123 2,5% 2.000 2.131 6,5%

ΜΙΣΘΩΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΔΕΗ ΑΠΌ ΤΟΝ 

ΔΕΔΔΗΕ 9.960 9.955 0,0% 10.000 9.995 0,0%

ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 2.900 1.601 -44,8% 2.000 2.787 39,4%

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 

ΑΠΟ ΑΔΜΗΕ 9.000 8.880 -1,3% 10.000 9.560 -4,4%

ΤΕΛΗ ΡΑΔΙΟΣΥΧΝΟΤΗΤΩΝ 441

ΣΥΝΟΛΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ

 (ΜΕ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΔΜΗΕ)
435.743 427.139 -2,0% 429.174 426.172 -0,7%

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2019

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2019

Απόκλιση 

2019
ΕΙΔΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2020 (Απ. ΡΑΕ 1515/2020)

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2020 

Απόκλιση 

2020

 

Στις ως άνω λειτουργικές δαπάνες 2020-2019 που εμφανίζονται στον Πίνακα 2 δεν περιλαμβάνονται οι 

δαπάνες για ασφάλιστρα ευθύνης στελεχών ΔΕΔΔΗΕ και για την παροχή διατακτικών σίτισης του 

προσωπικού του ΔΕΔΔΗΕ. Συναφώς δεν περιλαμβάνονται και οι δαπάνες για την κάλυψη της μισθοδοσίας 

του αποσπασμένου προσωπικού του ΔΕΔΔΗΕ στο ΤΑΥΤΕΚΩ, σε συμμόρφωση με την απόφαση 

354/2017 του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. Αντίστοιχα, περιλαμβάνονται οι δαπάνες για το μειωμένο 

τιμολόγιο του προσωπικού σε συμμόρφωση με την απόφαση 2688/2017 του Διοικητικού Εφετείου 

Αθηνών. Και οι δύο ως άνω δαπάνες εντάσσονται ή αφαιρούνται από το Απαιτούμενο Έσοδο, με την 

επιφύλαξη της έκδοσης των αποφάσεων του Συμβουλίου Επικρατείας κατόπιν άσκησης αναίρεσης 

εκατέρωθεν των μερών. Αναλόγως της έκβασης των δικαστικών υποθέσεων θα επέλθει τροποποίηση της 

απόφασης και εκκαθάριση των ποσών (συμπεριλαμβανομένων και των προηγούμενων ετών) εφόσον αυτό 

απαιτηθεί σε συμμόρφωση με τις αποφάσεις αυτές. 

 

Β.6 Εκκαθάριση  προϋπολογιστικής μείωσης ως έναντι Λοιπών Εσόδων 
(ΔΕΔΔΗΕ: 10.439 χιλ. € και ΔΕΗ: 2.952 χιλ. €) 

Επειδή, κατά την έγκριση του Απαιτούμενου Εσόδου 2020 (σχετικό 9), έγινε εκτίμηση των εσόδων 

από Λοιπές Πωλήσεις για τον ο Κύριο του ΕΔΔΗΕ, ύψους 3 εκ.€, και για τον Διαχειριστή του 

ΕΔΔΗΕ, ύψους 10,4 εκ.€,  ποσά που θα πρέπει να συνυπολογιστούν στο Απαιτούμενο Έσοδο 2022, 

αντισταθμίζοντας τις εκκαθαρίσεις βάσει απολογιστικών στοιχείων που αποτυπώνονται ανωτέρω για 

τον Κύριο και τον Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ αναφορικά με τα έσοδα από Λοιπές Πωλήσεις.  

Β.7 Απαιτούμενο Έσοδο 2022 

Επειδή, συνοψίζοντας, το Επιτρεπόμενο Έσοδο και το Απαιτούμενο Έσοδο, διαμορφώνονται για το 

έτος 2022 για τη ΔΕΗ Α.Ε. (Κύριος ΕΔΔΗΕ) και τη ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. (Διαχειριστής ΕΔΔΗΕ, 

Διαχειριστής Ηλεκτρικών Συστημάτων ΜΔΝ) ως ακολούθως: 



 - 11 - 

Πίνακας 3: Απαιτούμενο Έσοδο 2022 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ & AΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ Έσοδο 2022

ΔΕΗ Α.Ε. ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. ΣΥΝΟΛΟ

0 448.568 448.568

0 8.576 8.576

123.773 24.714 148.488

176.793 17.040 193.834

1.968 595 2.563

10.079 10.099 20.178

292.456 489.395 781.851

4.846 2.663 7.509

2.091 2.091

4.817 4.817

7.486 2.918 10.404

-144 -11.945 -12.089

-8.592 -8.592

2.952 10438,78118 13.391

-822 -672 -1.494

0 0

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΟ ΕΣΟΔΟ 2022 313.681 484.206 797.887

Εκκαθάριση Επενδύσεων 

Εκκαθάριση Μη Ελεγχόμενων Λειτουργικών Δαπανών 

ποσά σε χιλ. €

A. ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ (Έτος Υπολογισμού - 2)

Επιτρεπόμενο Έσοδο 2022 (με πληθωρισμό) - Σύνολο

Αποθεματικό Ρευματοκλοπών

Έσοδα από Λοιπές Πωλήσεις (Εξυπ. Χρηστών, Διαχ. Ρευματοκλοπών, 

ΔΑΑ)

Υποανάκτηση (+) / Υπερανάκτηση (-) 

Υποανάκτηση (+) / Υπερανάκτηση (-) ΑΕ 2019 (632/2021)

Υποανάκτηση (+) / Υπερανάκτηση (-) ΑΕ 2018 (1515/2020)

Υποανάκτηση (+) / Υπερανάκτηση (-) βάσει 1248/2019 (προηγούμενων 

μείον Προϋπολογιστική Μείωση λόγω Λοιπών Εσόδων 

Επιτρεπόμενη απόδοση Απασχολούενων Κεφαλαίων εξαιρουμένων των 

Έργων Μείζονως Σημασίας (Ri)

Επιτρεπόμενη απόδοση Απασχολούενων Κεφαλαίων  Έργων Μείζονως 

Σημασίας (Xi)

Έσοδα από λοιπές Ρυθμιζόμενες και μη δραστηριότητες (Yi)

σε χιλ. € 2022

Ελεγχόεμενες Λειτουργικές Δαπάνες (Οi)

Μη Ελεγχόεμενες Λειτουργικές Δαπάνες (Ui)

Αποσβέσεις (Di)

 

Επειδή η Σύμβαση Παραχώρησης της Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ που ενέκρινε η ΡΑΕ με την υπ’ αριθμόν 

373/7.10.2015 απόφασή της (σχετικό 6) αναφέρεται στο έτος 2015, με δυνατότητα διατήρησης σε ισχύ 

μέχρι την υπογραφή νέας σύμβασης και το αργότερο έως την 30.6.2016.  

Σε κάθε περίπτωση, λαμβάνοντας υπόψη τον επιδιωκόμενο σκοπό της διασφάλισης της διαχείρισης του 

Δικτύου σύμφωνα με τους κανόνες του νομικού και λειτουργικού διαχωρισμού, που επιτάσσει το ενωσιακό 

δίκαιο, η παρέλευση του προαναφερθέντος οροσήμου δεν συνεπάγεται άνευ ετέρου τη λήξη της συμβατικά 

καθοριζόμενης σχέσης Κυρίου και Διαχειριστή. Μία τέτοια δογματική ερμηνεία θα αντιστρατευόταν την 

αποτελεσματική εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 122 ν. 4001/2011 αλλά και τον λειτουργικό 

σκοπό της δραστηριότητας της διανομής, καθώς και την πραγματική συνθήκη της διαχείρισης του δικτύου 

διανομής και της τακτής απόδοσης ετησίου ανταλλάγματος. Συνεπώς, επειδή δεν νοείται να καταλείπεται 

αρρύθμιστη δραστηριότητα, η οποία χαρακτηρίζεται εκ του Νόμου ως «κοινής ωφέλειας» (άρθρο 1 ν. 

4001/2011), ευλόγως συνάγεται ότι, μέχρι την έγκριση νέας σύμβασης, συνεχίζουν να εφαρμόζονται οι όροι 

της πλέον πρόσφατης. Ως εκ τούτου, τα καθοριζόμενα στην εν λόγω Σύμβαση συνεχίζουν να δεσμεύουν 

τον Κύριο και τον Διαχειριστή. 

Επειδή, κατά το χρόνο έκδοσης της παρούσας δεν έχει υποβληθεί στη ΡΑΕ νέα Σύμβαση Παραχώρησης 

της Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ, προκειμένου να καθορισθούν οι όροι επιμερισμού του Απαιτούμενου Εσόδου 

μεταξύ Διαχειριστή και Κυρίου του ΕΔΔΗΕ για το έτος 2022. Για το λόγο αυτό, το Απαιτούμενο Έσοδο 

του ΕΔΔΗΕ για το 2022 ύψους 797.887 χιλ. € επιμερίζεται μεταξύ Κυρίου και Διαχειριστή ΕΔΔΗΕ 

σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα, όπου το «Αντάλλαγμα Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ» λαμβάνει τιμή, η οποία θα 

πρέπει να οριστικοποιηθεί και να συμφωνηθεί μεταξύ Διαχειριστή και Κυρίου του ΕΔΔΗΕ, σύμφωνα με 

την εγκεκριμένη από τη ΡΑΕ Σύμβαση Παραχώρησης της Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ για το 2022.  



 - 12 - 

Πίνακας 4: Απαιτούμενο Έσοδο ΕΔΔΗΕ 2022 

(ποσά σε χιλ.€) ΔΕΗ Α.Ε. ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. Σύνολα 

Επιμερισμός Απαιτούμενου 

Εσόδου με πρόβλεψη για εφαρμογή 

της Σύμβασης Παραχώρησης της 

Διαχείρισης του ΕΔΔΗΕ κατά το 

έτος 2021 

313.681 

– Αντάλλαγμα 

Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ        

484.206 

+ Αντάλλαγμα 

Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ        

797.887 

 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ’ αριθμόν 373/7.10.2015 απόφαση ΡΑΕ (σχετικό 6), ορίζεται ότι τυχόν 

υποανάκτηση του συνολικού Απαιτούμενου Εσόδου θα πρέπει να επιμερίζεται μεταξύ Κυρίου και 

Διαχειριστή αναλογικά προς την κεφαλαιακή τους απόδοση και τυχόν υπερανάκτηση αναλογικά προς το 

Απαιτούμενο Έσοδο. Επομένως, σύμφωνα με τον Πίνακα 3 και τον Πίνακα 4: 

• Ποσοστό 9% της συνολικής τυχόν υποανάκτησης του Απαιτούμενου Εσόδου 2022 θα πρέπει να 

επιμεριστεί στον Διαχειριστή και το υπόλοιπο στον Κύριο του ΕΔΔΗΕ. 

• Ποσοστό 60% της συνολικής τυχόν υπερανάκτησης του Απαιτούμενου Εσόδου 2022 θα πρέπει να 

επιμεριστεί στον Διαχειριστή και το υπόλοιπο στον Κύριο του ΕΔΔΗΕ. 

Αποφασίζει:  

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της κατά τα άρθρα 15 και 140 παράγραφος 3 του ν. 4001/2011, το άρθρο 

127 του Κώδικα Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας και το άρθρο 180 παράγραφος 3 και 4 του 

Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων ΜΔΝ ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Εγκρίνεται το Απαιτούμενο Έσοδο του ΕΔΔΗΕ για το έτος 2022, ως ακολούθως: 

Απαιτούμενο Έσοδο ΕΔΔΗΕ 2022 (ποσά σε χιλ.€) 

 Κύριος ΕΔΔΗΕ 
Διαχειριστής 

ΕΔΔΗΕ 
Σύνολα 

Απαιτούμενο Έσοδο ΕΔΔΗΕ 2022 313.681 

– Αντάλλαγμα 

Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ        

484.206 

+Αντάλλαγμα 

Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ        

797.887 

 

1. Τυχόν υποανάκτηση του Απαιτούμενου Εσόδου του ΕΔΔΗΕ για το έτος 2022 επιμερίζεται μεταξύ 

Διαχειριστή και Κυρίου του ΕΔΔΗΕ αναλογικά προς την απόδοση επί των απασχολούμενων κεφαλαίων 

τους, η οποία καθορίζεται σύμφωνα με την παρούσα, δηλαδή: 

α) 9% της συνολικής υποανάκτησης επιμερίζεται στον Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ 

β) 91% της συνολικής υποανάκτησης επιμερίζεται στον Κύριο του ΕΔΔΗΕ 

2. Τυχόν υπερανάκτηση του Απαιτούμενου Εσόδου του ΕΔΔΗΕ για το έτος 2020 επιμερίζεται μεταξύ 

Διαχειριστή και Κυρίου του ΕΔΔΗΕ αναλογικά προς το Απαιτούμενο Έσοδο έκαστου προ της εφαρμογής 

του Ανταλλάγματος Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ, δηλαδή: 

α) 60% της συνολικής υπερανάκτησης επιμερίζεται στον Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ 

β) 40% της συνολικής υπερνάκτησης επιμερίζεται στον Κύριο του ΕΔΔΗΕ 

 

 

 

 



 - 13 - 

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ και της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 4001/2011 κατά των ατομικών αποφάσεων της ΡΑΕ χωρεί 

αίτηση αναθεώρησης, η οποία ασκείται μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την δημοσίευση ή 

την κοινοποίηση της απόφασης. 

  

 

 

 Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2021 

  

Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

  Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας 

 


